
23 de Noviembre 2011 
Auditorio Fundación MUTUA MADRILEÑA , MADRID

Conferencia de Consenso Nacional sobre 

Directores 
Rafael Matesanz 
Beatriz Domínguez-Gil 
Elisabeth Coll



	09:30 a 10:00	 Inauguración
	 	 Representante del MSPSI	
	 	 Ministerio de Sanidad, Política Social e Igualdad

	 	 Lorenzo Cooklin	
	 	 Director General Fundación Mutua Madrileña

 	 	 Enrique Moreno	
	 	 Fundación Mutua Madrileña

	 	 Rafael Matesanz 	
	 	 Organización Nacional de Trasplantes

	10:00 a 10:30	 CONFERENCIA INAUGURAL  
		  Donación en asistolia: una antigua práctica 	
	 	 necesaria en nuestro futuro
	 	 Rafael Matesanz

	10:30 a 12:15	 Aspectos ético-legales  
		  de la donación en asistolia
	 	 Moderadores: Nuria Masnou, José Ramón Núñez

	10:30 a 10:40	 Address from the Transplantation Society 	
	 	 on Donation after circulatory death
	 	 Francis L. Delmonico

	10:40 a 11:10	 El concepto de muerte por criterios 	
	 	 circulatorios y respiratorios
	 	 José Luis Escalante

	11:10 a 11:30	 La clasificación de Maastricht 	
	 	 y su adaptación a la realidad actual
	 	 Francisco del Río

	11:30 a 12:00	 Otros aspectos éticos 	
	 	 de la donación en asistolia
	 	 Alberto Manzano

	12:00 a 12:15	 Discusión

	12:15 a 12:45	 Pausa- café
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	12:45 a 14:20	 DONACIÓN EN ASISTOLIA  
		NO   CONTROLADA
	 	 Moderadores:	José Miguel Pérez Villares	
	 	 	 Tomás Toranzo

	12:45 a 13:25	 Inicio y consolidación 	
	 	 de un programa de asistolia
	 	 – Logística extrahospitalaria
	 	    Ervigio Corral

	 	 – Logística intrahospitalaria
	 	    Amado Andrés

	13:25 a 13:45	 Preservación, extracción y estudio 	
	 	 de la viabilidad de los órganos para trasplante
	 	 Ángel Ruiz

13:45 a 14:05	 La comunicación con la familia en los medios 	
	 	 extra e intra hospitalarios
	 	 Antón Fernández

	14:05 a 14:20	 Discusión

	14:30 a 15:30	 Comida

	15:30 a 16:55	 DONACIÓN EN ASISTOLIA  
		CONT  ROLADA
	 	 Moderadores: José Cuñat, Dolores Escudero

	15:30 a 16:00	 An overview of controlled donation 	
	 	 after circulatory death in the United Kingdom 	
	 	 - the view from intensive care
	 	 Paul Murphy

16:00 a 16:20	 Experiencia en España con la donación 	
	 	 en asistolia controlada
	 	 Braulio de la Calle

16:20 a 16:40	 Recomendaciones para iniciar un programa
	 	 Esther Corral

	16:40 a 16:55	 Discusión



	17:00 a 18:15	 TRASPLANTE DE ÓRGANOS  
		DE   DONANTES EN ASISTOLIA.  
		  RESULTADOS Y RECOMENDACIONES
	 	 Moderadores: Manuel Alonso y Manuel Arias

	17:00 a 17:20	 Riñón
	 	 Ana Sánchez Fructuoso

17:20 a 17:40	 Hígado
	 	 Manuel Abradelo

17:40 a 18:00	 Pulmón
	 	 Andrés Varela

	18:00 a 18:15	 Discusión

	18:15 a 18:30	 CONCLUSIONES FINALES Y CIERRE
	 	 Rafael Matesanz
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Ponentes (por orden de intervención)

❖ �Rafael Matesanz. Director de la Organización Nacional 	
de Trasplantes. Madrid. 

❖ �Francis L. Delmonico. Presidente electo de la Sociedad 
Internacional de Trasplantes – TTS.  

❖ �José Luis Escalante. Responsable del programa de trasplantes. 
Hospital Gregorio Marañón. Madrid. 

❖ �Francisco del Río. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 
Hospital Clínico San Carlos. Madrid. 

❖ �Alberto Manzano. Jefe de Servicio de Medicina Intensiva. 	
Hospital Santiago Apóstol. Vitoria.  

❖ �Ervigio Corral. Subdirector general de SAMUR. Madrid.

❖ �Amado Andrés. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 	
Hospital Doce de Octubre. Madrid. 

❖ �Ángel Ruiz. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 	
Hospital Clínic i Provincial. Barcelona. 

❖ �Antón Fernández. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 
Complejo Hospitalario Universitario A Coruña. A Coruña. 

❖ �Paul Murphy. Líder Clínico Nacional para la donación de órganos 
en NHS Blood and Transplant. Asesor en neuroanestesia y 
Medicina Intensiva en Leeds General Infirmary. Leeds. Reino 
Unido.  

❖ �Braulio de la Calle. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 
Hospital Gregorio Marañón. Madrid. 

❖ �Esther Corral. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 	
Hospital Santiago Apóstol. Vitoria. 

❖ �Ana Sánchez Fructuoso. Servicio de Nefrología. Hospital Clínico 
San Carlos. Madrid. 

❖ �Manuel Abradelo. Servicio de Cirugía General y Digestiva. 	
Unidad de Trasplante Hepático. Hospital Doce de Octubre. Madrid. 

❖ �Andrés Varela. Jefe de Servicio de Cirugía Torácica. 	
Unidad de Trasplante Pulmonar. Hospital Universitario Puerta 	
de Hierro. Madrid.
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❖ �Nuria Masnou. Coordinadora Hospitaria de Trasplantes. 	
Hospital Universitario Vall d´Hebrón. Barcelona. 

❖ �José Ramón Núñez. Coordinador Hospitalario de Trasplantes. 
Hospital Clínico San Carlos. Madrid. 

❖ �José Miguel Pérez Villares. Coordinador Hospitalario 	
de Trasplantes. Hospital Virgen de las Nieves. Granada. 

❖ �Tomás Toranzo. Presidente de la Sociedad Española de Medicina 
de Urgencias y Emergencias-SEMES.

❖ �José Cuñat. Presidente de la Sociedad de Medicina Intensiva, 
Crítica y Unidades Coronarias- SEMICYUC. 

❖ �Dolores Escudero. Coordinadora Hospitalaria de Trasplantes. 
Hospital Central de Asturias. Oviedo. 

❖ �Manuel Alonso. Coordinador Autonómico de Trasplantes 	
de Andalucía. 

❖ �Manuel Arias. Presidente de la Sociedad Española de 	
Trasplante-SET. 

Moderadores (por orden de intervención)
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Auditorio Fundación MUTUA MADRILEÑA
Paseo de la Castellana, 33. 28046 MADRID

Metro: Rubén Darío, línea 5

Bus: 14 y 27

Fecha: 23 de Noviembre de 2011 

Información y Secretaría

Fundación Mutua Madrileña
C/ Fortuny, 18. 28010 MADRID
Tel.: 91 592 96 87  Fax: 91 592 27 13
E-mail: info@fundacionmutua.es

Inscripciones

La inscripción es gratuita y estará limitada a la capacidad del auditorio. 	
La inscripción deberá realizarse a través de la web: http://www.ont.es 	
(pinchar sobre la pestaña –Información Especializada- y después sobre la pestaña 	
-Cursos y eventos- y seleccionar el título del curso donde se podrá acceder 	
al boletín de inscripción, que deberá ser cumplimentado en su totalidad.

Los Certificados de Asistencia se solicitarán por e-mail a la dirección: aluengo@mspsi.es 

Datos de interés

www.fundacionmutua.es

www.facebook.com/fundacionmutuamad

www.twitter.com/fundacionmutua
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